iam sequitur apud Matthæum: Et cum accu-
saretur à principibus sacerdotum & seniori-
bus, nihil respondit &c.

*Habebat autem tunc vinculum in signem, qui dice-
batur Barrabas.* Barrabas, ex Græco in He-
bræo scriptum est *בַּרְבַּאסָּ*. Hic autem cum se-
ditionis authoribus fuerat vinculus, qui per se-
ditionem cædem patrauerant, vt scribit Mar-
cus. Iohannes ait illum fuisse latronem. Con-
gregatis ergo illis, (vt sequitur apud Mat-
thæum: dixit Pilatus) Est consuetudo vobis
(ita scribit Iohannes) vt vnum dimittam vo-
bis in Pascha. Vtrum ergo vultis (vt ait Mat-
thæus) dimittam vobis, Barrabam &c.

Sedente autem illo p. tribumali, &c. Ecce aliud
innocentię testimonium.

Principes autem sacerdotum & seniores &c.
Clamauerunt ergo omnes, vt ex Iohanne &
Luca colligimus, Non hunc, sed tolle hunc, &
dimitte nobis Barrabam.

*Dixit illis Pilatus: Quid igitur faciam de Iesu,
qui dicitur Christus?* Marcus, quę dicitis regē
Iudeorum?

Dicunt omnes Altiore etiam voce claman-
tes, vt ex Marco & Luca colligimus.

At illi magis clamabant, dicentes, Crucifigatur.
Lucas ait, Eos ingeminantes clamasse, Cru-
cifige crucifige eum. Pilatū autem iam tertiu-
m ad illos dixisse, Quid enim mali fecit hic?
Nullam causam mortis inuenio in eo: corri-
piam ergo illum, & dimittam. Tunc ergo ap-
prehendit Pilatus Iesum, vt ait Iohannes, &
flagellauit. Atque hoc quidem Romanorum
more fecit Pilatus: verum hoc animo, quod
speraret fore, vt ea correptione saturati Iudei,
paterentur, Iesum. Eodem pertinent, quę de
coronatione & cæteris contumelijs, quibus
insolentia militari illum affecerunt, vt mox
dicemus. Itā sentiunt Augustinus atq; Cyril-
lus. Porro quā fuerit immanis illa flagella-
tio, nullus Euangelistarum verbis expressit.
Facile tamen colligere est, tum ex causis, tum
ex signis. Ex causā quam vocant finalem, quę
fuit, vt penderet quod nostris peccatis debe-
batur. His autem itā fuimus vulnerati, vt ni-
hil in nobis esset sani. Dominus, inquit Da-
uid, de cælo prospexit super filios hominum,
vt videat an sit intelligens, requirens Deum.
Omnes declinauerūt, simul inutiles facti sunt:
non est qui faciat bonum, non est vsque ad
vnum. Et Esaias de populi peccatis loquens,
ait: A planta pedis vsque ad verticem, non est
in eo sanitas. Vulnus & liuor, & plaga tumēs.
Ecce, hęc sunt nostra vulnera, quę necesse fuit il-
lius vulneribus sanari. Vndē quiuis estimare
potest, quā immaniter fuerit cęsus. Sed videam?
& illos quibus hoc negocij dederat Pilatus, vt

Psal. 13.

Esai. 1.

flagellarent Dñm Iesum. Milites illi erāt cru-
delissimi: qualibus nos ipsi videmus pro-
delicijs esse, homines innocētes, simplices, & ab
illorum sceleratissima vita alienos, contume-
lijs, & quib; possunt iniurijs afficere. Adde quod
inter illos & Iudeos, propter diuersas de reli-
gione opiniones, peculiare fuit odium. Quin
suo quoq; principi se rem gratā facere puta-
bant, si sic tractaret eum qui se regē esse dixe-
rit, quasi eiecturus ex imperio Cęsarē. Sic em̄
illi hoc interpretabant. His itaq; de causis nō
est dubium, quin horribiliter fuerit flagella-
tus. Idem confirmatur signo, siue figura quę
extitit in Iob: Conscidit me vulnere sup vul-
nus, inquit, irruit in me quasi gigas. Sed reuer-
tamur ad historiā. Matthæus hic narrat, quod
Pilatus, quum videret se nihil proficere, sed
magis tumultum fieri, accepta aqua, abluert
manus coram populo, dicens: Innocens ego
sum &c. Quod verum ante illa sit factum, quę
iam ex Iohanne & Luca adduximus, & quādam
alia quę habet Iohannes, in quę se vertit Pilatus, quę
rens quomodō Iesum absolueret, an possit, nō
itā multum refert, neq; videt id curasse Euan-
gelista Matthæus: qui solus hoc scribit. Nos
eodem loco referimus, quo apud Euangelistā
occurrit. Credimus autē cum Hilario & Hie-
ronymo, non sinē magno mysterio factū es-
se, quod supra Pilati vxor iustum esse Iesum pro-
nunciauit, admonens maritum, ne se, innoxiiū
sanguinem fundendo, contaminaret: & hic Pi-
latus ipse tum lotionem manuum, tum clara vo-
ce innocentem & iustum Iesum pronunciat.
Iudei verō excæcati malitia, vindictā eius san-
guinis in se ac filios suos recipiunt. Salus gen-
tium his est significata, ac populi Iudaici re-
iectio.

Iob. 16.

Tunc milites presidijs &c. vsq; ad illud, acce-
perunt arundinem, & percutebant caput eius. Ioh-
annes ait etiam quod alapas ei impegerint.

Et postquam illuserunt ei, exuerunt eum, &c.
Antequam exuerent illum chlamyde, Pilatus
eum flagellis crudeliter, vt diximus, laceratū,
& coronatum spinis, atq; chlamyde illa pur-
purea indutū, produxit forās, si fortē tam mi-
sero spectaculo posset flectere ad misericor-
diam animos illorum, nimium se uos atq; cru-
deles. Sic igitur eos appellat, vt scribit Iohā-
nes, Ecce adducto eum vobis forās, vt cognos-
catis, quia nullam inuenio in eo causam. Exi-
iuit ergo Iesus forās, portans coronam spine-
am & purpureum vestimentum. Et dicit eis:
Ecce homo. Cum ergo vidissent eum ponti-
fices & ministri, clamabant dicentes: Cru-
cifige crucifige eum. Dicit eis Pilatus: Accipi-
te eum vos, & crucifigite: ego enim non in-
uenio in eo causam. Responderunt ei Iudæi:
Nos

Nos

Nos legem habemus, & secundum legem de-
bet mori, quia filium Dei se fecit. Cum ergo
audisset Pilatus hunc sermonem, magis timu-
it. Et ingressus est pretorium iterum, & dicit
ad Iesum: Vndē es tu? Iesus autem respon-
sum non dedit ei. Dicit ergo ei Pilatus: Mihi
non loqueris? Nescis quia potestatem habeo
crucifigere te, & potestatem habeo dimitte-
re te? Respondit Iesus: Non haberes potesta-
tem aduersum me villam, nisi tibi datum es-
set desuper. Propterea qui me tradidit tibi,
maius peccatum habet. Et exindē querebat
Pilatus dimittere eum. Iudæi autē clamabant,
dicentes: Si hunc dimittis, non es amicus Cę-
saris. Omnis enim qui se regem facit, contra-
dicit Cęsari. Pilatus autem cum audisset hos
sermones, adduxit forās Iesum: & sedit pro-

*tribunali, in loco qui dicitur lithostratos, Hebraicē
autem Gabbatha. Erat autem
parascæue paschę hora
quasi sexta: & dicit Iudæis,
Ecce rex vester. Illi autem
clamabant: Tolle tolle, crucifige eum. Dicit
eis Pilatus: Regem vestrum crucifigam? Res-
ponderunt pontifices: Non habemus regē nisi
Cęsarem. Hęc Iohannes. Quidam putant quod
interea dum hęc ageret cū Iudæis Pilatus, mi-
serit vxor ad eum, admonens vt abstineret ab
illo iusto. Manus quoque illum abluisset, cum
protestatione suā innocentię, quod adigeretur
improbitate Iudæorum, vt virum innoxium
& iustum traderet supplicio crucis. Non opi-
non hęc vllum esse periculum, vnum quēq;
suo abundare sensu, quum tantum de historię
ordine agatur. Mihi videntur eo esse facta or-
dine, quo nos, Matthæum secuti, ea explicui-
mus. Pilatum autem sæpius de hac causā con-
scendisse tribunal: & quum dimisso Barraba,
ablutis iam manibus, traderet Iesum flagel-
landum & coronandum, nondum destitisse
querere rationes absoluenti eum: sed in oīa
se vertisse, vt ex Iohanne iam dictum est. Itā
mihi planē videtur, conferenti Matthæum
cum Iohanne. Cum itaq; respondissent se nō
habere regem nisi Cęsarem, Pilatus volēs po-
pulo satisfacere, tradidit Iesum voluntati eo-
rum, vt inquit Lucas, vt crucifigeretur. Hinc
itaque milites denuō receperūt illum in pre-
torium, & cum renouatis contumelijs illufif-
sent ei, vt sequitur apud Matthæum, exuerunt
eum chlamyde, & induerunt eum vestimentis
suis, & abduxerunt eum vt crucifigerent. Ie-
sus itaq; baiulans sibi crucē, vt ait Iohannes,
exiit in eum, qui dicit caluarie locū, Hebra-
icē autem Golgatha, quod & hic Matthæus.
Cum verō abducerent eum, apprehenderunt*

Luc. 9.

Simonem quendam Cyrenensem, venientem
de rure, vt scribit Lucas, patrē Alexandri & Ru-
fi, quod addit Marcus, & imposuerunt illi cru-
cem, vt portaret post Iesum. Hoc non fecerūt
vlla misericordia erga Iesum moti: sed quum
contumelijs verberibusq; delassatus ac fractus,
tardius fortē incederet, quā illorum rabies
ferebat, Simonem hunc adegerunt, vt à cruce
eum subleuaret, quod citius peruenirēt ad lo-
cum supplicij, ad perficiendū scelus quod ma-
chinabantur. Interea tamen diuino consilio,
expressus est nobis in hoc Simone typus Ec-
clesię, quę per obedientiam fidei, cruce Chri-
sti in se recepta, vestigia eius sequitur, iuxta
ipsum verbum: Si quis vult post me venire,
abneget semetipsum, & tollat crucē suā quo-
tidie & sequatur me. Sequebatur autem dñm
Iesum eum ad locum supplicij, turba mul-
ta populi ac mulierum, vt scribit Lucas, quę plā-
gebant, & lamentabantur eum. Conuersus
autem ad illas Iesus, dixit: Filie Hierusalem,
nolite flere super me: sed super vobis ipsis fle-
te, & super filijs vestris: quā ecce venient dies,
in quibus dicent, Beatę steriles, & ventres qui
non genuerunt, & vbera quę non lactauerūt.
Tunc incipient dicere montib; & cadite super
nos: & collib; Operite nos. Quia si in viridi
ligno hęc faciunt, in arido quid fiet? Quo eni-
gmate Dominus Iesus testabatur summam in-
nocētiā suā, quod solus esset hominum, nul-
la vitiorum aut cupiditatum carie vitiatas:
sed omni virtutum genere totus florens, ac pe-
petuō germinās. Ducebant autem, vt ibidem
ait Lucas, & alij duo facinorosi cum eo, vt in-
terficerentur. Hoc itā pcurasse vident Iudæi,
quod magis infamē redderent Iesum.

*Et venerūt in locū qui dicitur Golgoltha, quomo-
do ait Monsternus se
braico scriptum est *גולגתא*,
istis exemplaribus La-
tis exēplaribus La-
tis est autem Syru vocabulū lo-
tis.*

ci in Aelia, ad Septentrionalem partem mon-
tis Sion, sic appellati, quod in eo iacerent capita
damnatorū hoīm. *גולגתא* em̄ craniū signi-
ficat siue caluariā. Propterea autē ibi crucifixus
est Dominus, inquit Hierony. vt vbi prius
erat area damnatorum, ibi erigerent vexilla
martyrij. Et quomodō pro nobis maledictū
crucis factus est, & flagellatus est, & crucifixus,
sic pro omnium salute quasi noxius inter no-
xios crucifigeretur.

Et dederunt ei acetum bibere cum felle mixtū.
Marc⁹ ait, myrrhatū vinū. Credibile est, illos
vtrunq; ei obtulisse, hoc est, cum repudiaret
vñ, illos obtulisse alterū, etiam deterius pri-
ore. Hoc nimirū est, quod apud Ieremiā cum
vinea sua expostulat, dicens: Ego plantavi
Iere. 24.

te

vineam electam, omne semen verum. Quomodo ergo conuersa es in prauum vinea aliena? Hoc in spiritu praeuidit regius ille Propheeta Dauid, ita canens Psalmo 68. Et dederunt in escam meam fel, & in siti mea potauerunt me aceto. Sed videamus quod apud Euangelistam sequitur: Et quum gustasset, noluit bibere. Quare noluit bibere? Nos sumus quos esurit ac sitit Dominus Iesus. Sed respuit cibum huc & potum, si peccatorum felle sit vitiatum. Non enim aeternae gloriae incorruptio peccatorum amaritudo miscetur, inquit Hilari.

Postquam autem crucifixerunt eum, diuiserunt vestimenta eius. Iohannes hoc explicatius narrat. Milites ergo, inquit, cum crucifixissent eum, acceperunt vestimenta eius, & fecerunt quatuor partes, unicuique militi partem, & tunicam. Erat autem tunica inconsutilis, a summo contexta per totum. Dixerunt ergo adinuicem: Nō scindamus eam, sed fortiamur de illa cuius sit. Hęc Iohannes: q̄, preterquam quod implent vaticinium Dauid Prophetæ, multis magnisque repleta sunt mysterijs: sed quæ nobis iam non vacat persequi. Studiosi aliquandō ipsi se sanctis harum rerum contemplationibus exercebunt, & legent sanctorum de his scripta. Inter quos Augustinus mihi valde placet, per quatuor vestium partes, Ecclesiam intelligens, toto terrarum orbe, quatuor partibus, oriente, occidente, meridie, & septentrione, diuisam: per tunicam vero inconsutilem, eiusdem Ecclesiae indiuiduam unitatem. In eandem sententiam Cyrillus. Plura in hunc locum Euthymius. Sed hanc vestium partitionem fecerunt postquam crucifixerunt Dominum. Porro inter crucifigendum, vt apparet ex Luca, dixit Iesus: Pater, dimitte illis, quia nesciunt quid faciant.

Et imposuerunt super caput eius causam ipsius scriptam. Pilatus enim, vt ait Iohannes, scripsit titulum, (hoc est, criminis nomē, ob quod esset crucifixus) & posuit super crucem. Erat autem scriptum, vt pergit Iohannes, IESVS NAZARENVS REX IVDÆORVM. Hūc ergo titulum multi legerunt Iudæorum, quia prope ciuitatem erat locus, vbi crucifixus est Iesus: & erat scriptum Hebraicē, Græcē, & Latinē. Dicebat ergo Pilato Pontifices Iudæorum: Noli scribere, Rex Iudæorum: sed quia ipse dixit, Rex sum Iudæorum. Respondit Pilatus: Quod scripsi, scripsi. O infelix Iudæa, quum preter proditorem, tot etiam falsos testes pecunia tibi aduersus Iesum comparaueris, non potuisti pro tot mendacia alium inuenire criminis titulum, quam hunc? Merito dicit Hieronymus, se nō posse hoc satis dignē admirari. Sed mendacij violentia non potest grassari longius, quam

Deus illi permittit. Huius tituli iubar, totum non tantum terrarum, sed & cælorum orbem illustrauit, vt omnibus creaturis patefactum sit scelus tuum nefarium, quod Messiam tuum, hoc est, Regem cælitus tibi à DEO missum, crucifixeris. Permisit quidem te vsque ad mortis supplicium in vnigenito filio suo, ad salutem generis humani grassari. Ad hoc pro sua inscrutabili sapientia & bonitate incomprehensibili, tua insana crudelitate malitiaque abusus est. Ceterum vt mendaciorum tuorum caligine solem illum veritatis à nobis excluderes, noluit permittere, neque permissurus est in æternum. Est ille verē rex Iudæorum, hoc est, omnium eorum qui sincera fide nomen Dei confitentur.

Tunc crucifixi sunt cum eo duo latrones, vnus à dextris, & vnus à sinistris. Hos iam diximus ex Luca vnā cū Domino Iesu fuisse eductos. Marcus admonet, hic impletam esse scripturam quæ dicit, Et cum iniquis deputatus est, Esa. 53. De hac ipsa scriptura in se implenda, Christus ipse discipulos suos paulō antē commonefecerat, cum iam eos secum post cenā educeret secundum consuetudinem in montem Oliuarum, vt Lucas 22. narrat.

Prætereuntes autem blasphemabant eum, mouentes capita sua, & dicentes: &c. Et hoc futurum prophetarat iam ante multa secula Dauid: Omnes videntes me, inquit, deriserunt me, locuti sunt labijs, & mouerunt caput. Sperauit in Domino, saluum faciat eum, quoniā vult eum. Et mox in eodem Psal. Circumderunt me vituli multi, tauri pingues obsederunt me: Aperuerunt super me os suum, sicut leo rapiens & rugiens. &c. Studiosi legant Psalmum. Nam totus huc ptinet. Et multi putant, Dñm Iesum, totum in cruce recitasse.

Alios saluos fecit, seipsum non potest saluum facere. Hoc verbo calumniabantur miracula eius, quasi præstigijs dæmonum facta.

Si rex Israel est, descendat nunc &c. Hoc dicebat ppter tituli inscriptionem, quā quum nō possent mutare, falsam esse docere cōati sunt.

Confidit in Deo, liberet eum nunc, si vult. O cæce Iudæe, quare non discis ex Prophetarū exemplis, q̄ Deus arcano suo consilio permittit sanctos tuos torqueri & occidi, ad illustrandū illorum ipsorum gloriam?

Id ipsum autem & latrones, qui crucifixi erant cum eo, improperabant ei. Lucas ait, Vnus de his qui pendebant latronibus, blasphemabat eum, dicens: Si tu es Christus, saluum fac teipsum & nos. Respondens autem alter, increpabat eum, dicens: Neq; tu times Deum, qui in eadem demnatione es? Et nos quidem iuste: nam digna factis recipimus: his

hic verò nihil mali gessit. Et dicebat ad Iesum: Domine, memento mei, cum veneris in regnum tuum. Et dixit illi Iesus, Amē dico tibi, hodiē mecum eris in paradiso. (vbi Hieronymus per paradysum, cælum significari inquit in epitaphio Nepotiani ad Heliiodorum. Lege sanctū Iulianum Prognost. lib. 2. cap. 1. & 2.) Iam hic locus torfit multos, quod Lucas ait alterum tantum ex latronibus conuicia dixisse in Iesum: Matthæus autem & Marcus numero plurali loquuntur, Similiter & latrones &c. Plerique per hanc rimam elabuntur, vt dicant, principio quidem vtrumque conuiciatum esse, secundum Matthæum & Marcū: deinde alterum, visis miraculis, respiciisse: atque hoc esse quod scribit Lucas. Mihi verò maximē placet Augustini sententia, quæ est, q̄ Matthæus & Marcus, qui breuissimē de hoc loquuntur, per enallagen plurali numero sint vsi pro singulari: qualia multa tum in biblijs sacris, tum apud oratores & poetas occurrere luculenter ostendit exemplis. Vide ipsum Augustinum lib. tertio de consensu Euangelistarum, capite decimosexto. Item lib. tertio annotationum, vbi explicat tropos Exodi. Iohānes Ludouicus Viues mysteriū hoc, quod dominus Iesus inter duos latrones pependit in cruce, explicat lib. secūdo de veritate fidei Christianæ, titulo, de tormentis & morte Christi, his verbis: Crucifixus est inter duos latrones, ad maiorem ignominiam: & hoc auget atrocitatem calumniæ, & immanitatem inuidientium. Eorum latronum alter est ad beatitudinem seruatus à Christo, alter periit magno & exemplo & mysterio.

aud. Viues

Datum est eius rei certissimum ac manifestissimum exemplum in altero latronum. In altero verò ostensum est, nihil proficere societatem laborum & crucis Christi, nisi ad sit etiam fiducia in illum. Nihil iuuat crucifigi cum Christo, si Christum non diligis. Hi latrones duo, significatio sunt totius generis humani, quod vniuersum propter sua scelera pœnas pendit. In eo alij sunt boni, qui adherent Christo: ijsque Christi mors est salutifera. Alij sunt mali, qui corpore quidem afflicti cum Christo, ab eo se auertunt animo. His Christum esse crucifixum nihil prodest. Hęc Viues. Porro ei quod ad latronem locutus est Dominus Iesus, referente Luca, proximum est quod scribit Iohannes his verbis: Stabant autem iuxta crucem Iesu mater eius, & soror matris eius Maria Cleophae, & Maria

Magdalene. Cum vidisset ergo Iesus matrem, & discipulum stantem quem diligebat, dicit Matri suæ: Mulier, ecce filius tuus. Deinde dicit discipulo: Ecce mater tua. Et ex illa hora accepit eam discipulus in suam, (vt habet vulgaris translatio, quum ex Græco sonet, in sua, id est, in suum ius, & protectionē suam.) Atq; hęc Dominus Iesus ex cruce tāquam ex cathedra, inquit Augustinus, præceptor optimus docet omnes qui discipuli eius esse volūt, quia pietate debeant esse in parentes suos filij, nepe vt ad extremum vsque spiritum eorum habeant curam, quod Euthymij verbum est. Matrem commendat discipulo, dilectam dilecto, virginem virgini. Si quid præterea subit mysterij, relinquimus studiosis perscrutandum.

A sexta autem hora tenebrae factae sunt super vniuersam terram, usque ad horam nonam. O scelerate Iudæa, vociferare paulō antē, Si rex Israel est, descendat nunc de cruce, & credemus ei. Quare non credis iam ipsi patri, grandiori miraculo cælitus testanti hunc esse regē, non solum Israel, verum etiam ipsorum siderum? Sol ipse tanquam lugens conditoris sui supplicium, radios abscondit, non eo more, quo fit per interpositionem lunæ inter ipsum & hominum conspectum, quam eclipsin Græci, nos defectum ac deliquium dicimus. Accidit enim illud in coniunctione solis & lunæ, quod nouilunium dicitur. Ceterum hæc tenebræ sunt decimoquarto die lunæ, luna iam plena, ac remotissima à sole. Adde quod illæ eclipses, etiam cū sūt maximē plenissimæq; tamen breui momento veniunt ac recedunt. Hæc verò tenebræ tres integras horas durant. Verum hoc est quod futurum cecinit Amos propheta: Et erit, inquit, in die illa, dicit dñs, occidet sol meridie, & tenebrescere faciā terram in die luminis. Et Ieremias, Occidit ei sol, Iere. 15. cū adhuc esset dies. Studiosi philosophetur aliquandō in perscrutandis mysterijs. Nobis properandum est ad sequentia.

Amos 8.

Iere. 15.

Et circa horam nonam clamauit Iesus voce magna, dicens: Eli eli, lama sabachthani &c. Et hoc iuxta prophetiam dauid Psal. 22. cuius primus versus est, אֱלֹהֵי אֱלֹהֵי לָמָּה עָרַבְתָּ לִּי. Vbi pro אֱלֹהֵי עֲרַבְתָּ Chaldaei dicunt אֱלֹהֵי עָרַבְתָּ, qua voce credibile est nominum esse vsū, q̄ eo tempore hac lingua vulgō in Iudæa vteretur. Nōnulli etiam hoc loco laborant, vt explicant se, nē cogantur aliquid sentire, quod sit filio Dei indignum. Quare huc confugiunt, vt dicant, non in sua eum loqui persona, sed membrorum. Verum eadem est huius ratio, quam supra ostendimus, quō de pauore eius in horrore ageremus. Hoc & Hieronymus sentit, quō

Tertull.

Rom. 8. Es. 53.

Psal. 21.

Iohan. 10.

ita scribit: Nè mireris verborum humilitate, & querimonias derelicti, cum formam serui sciens, scandalum crucis videas. Sed luculentius locum explicat Tertullianus aduersus Praxeam scribens, his: Sed hæc vox carnis & animæ, id est, hominis: nõ sermonis, nec spiritus, id est, non Dei: propterea emissa est, vt impassibilem deum ostenderet, qui sic filium dereliquit, dum hominem eius tradidit in mortem. Hoc & apostolus sentit, scribens: Si pater proprio filio suo nõ pepercit. Hoc & Esaias prior pronũciat, & dominus eum tradidit pro delictis nostris. Sic reliquit, dum non parcat: sic reliquit, dum tradit. Cæterum non reliquit pater filium, in cuius manibus filius spiritum suum posuit. Denique posuit, & statim obiit. Spiritu enim manente in carne, caro omnino mori non potest. Ita relinqui à patre, mori fuit filio. Hæc Tertullianus: ex quibus manifestè datur intelligi, filium dei Dominum nostrum Iesum Christum in sua loqui persona, non tamen qua Deus est, sed qua homo.

Quidam autem illic stantes, dicebant: Eliam vocat iste.] Hos apparet milites Romanos, aut alios aliquos externos fuisse, qui non intellexerint linguam Hebræam. Nisi forte Iudæi ex petulantia verba deprauantes, in contumeliã Iesu hoc dicebãt: quod est admodum credibile.

Et continuo curvens vnus &c.] Hoc anteq̃ fieret, sciens Iesus (vt scribit Iohannes) quod omnia iam consummata essent, vt consummaretur scriptura, dicit: Sitio. Vas ergo erat positum aceto plenum. Ex hac occasione cucurrit is, de quo scribit hic Matthæus: & acceptam spongiam impleuit aceto: & (vt ait Iohannes) hyssopo circumponens, imposuit (secundum Matthæum) arundini, & ad mouens ori, dabat ei bibere. Porro quod sitiebat etiam humano more, nõ erat mirum, in tam grauibus ac diuturnis afflictionum laboribus, exhausto insuper per vulnera toto ex corpore sanguinis humore. Quod non tacuit propheta in Psalmo supra citato: Aruit, inquit, tanq̃ testa virtus mea, & lingua mea adhæsit faucibus meis. Cæteri verò dicebant: Sine, videamus an veniat Elias liberans eum: vel, vt Marcus, ad deponendum eum. Atq; hæc quidem illi dicebant, dum ille alter porrigebat acetum. Iesus aut, quum accepisset acetum, dixit: Consummatum est, vt scribit Iohannes. Quo verbo significauit se iam intus & foris omnia passum, q̃ vel secundum iustitiam patris, vel secundum oracula prophetarum, p̃ nostris sceleribus pati debuit. Vt tamen omnes intelligerent, nulla vi tormentorũ sibi potuisse vitam extorqueri, sed verũ esse quod dixerat, Ego pono animã meã, vt iterum sumã eam: Nemo tollit eam à me, sed ego ponam eã

à me ipso: Potestatem habeo ponendi eam, & potestatem habeo iterum sumendi eam: vt, inquam, hoc intelligerent oēs, ingenti voce exclamauit, vt scribit Lucas, dicens: Pater, in manus tuas commendo spiritum meũ. Et quum hoc dixisset, inclinato capite, tradidit spiritum, inquit Iohannes.

Et ecce velum templi scissum est à summo &c.] Velum illud dicit, quod separabat sancta à reliqua parte tẽpli. hoc scissum est in duas partes à summo vsq; ad imum, significans iam adesse tempus, vt remotis vmbris, ad coruscantẽ Euangelij lucem, patefiant oĩa mysteria legis & sacrificiorum legalium. Præterea, vt Euthymio placet, remotum iã esse interitũ illud, & parietem medium, quo cœlo excluderemur, vt oibus pateat aditus ad sancta illa sanctorũ, vbi sacerdos noster & pontifex Iesus Christus est ad dextram patris. D. Hieron. refert se legisse in Euangelio Nazarenorum, superliminare templi, infinitã magnitudinis, fractum esse atq; diuisum.

Et terra mota est, & petrae scissæ sunt.] Nimirum in testimonium, quod crucifixum agnoscant nominum suum esse.

Et monumenta aperta sunt,] nempe in signum ac testimonium, nunc adesse illum victorem mortis, qui ante multa secula per prophetam Osee dixerat: De manu mortis liberabo eos, de morte redimam eos. Ero mors tua, o mors: morsus tuus ero, inferne. Hoc ipsum testatur quæ sequitur apud Euangelistam:

Et multa corpora sanctorum qui dormierant, resurrexerunt. Et exeuntes de monumentis post resurrectionem eius: quia scriptum est: In quibus portus erant. Et in omnibus ipse primatus tenens.]

Venerunt in sanctam ciuitatem.] Hierosolymam intelligit: quam nomine tunc vsitato sic nominat, alioqui iã sancta esse desiderat, quod ad monet pluribus Hieronymus.

Et apparuerunt multi.] Nempe in signũ deuictæ iam mortis.

Centurio aut] quẽ exaduersò cõstitisse ait marc.

Et qui cum eo erant, custodientes Iesum, viso terræ motu, & his quæ fiebant.] Marcus ait, Et sic clamans expirasset. Nam cæteri homines, exhausto paulatim corporis vigore, absq; clamore expirare solent.

Timuerunt valdè, dicentes: Verè filius Dei erat iste.] Lucas ait, quod centurio glorificauerit DEVM, dicens: Verè hic homo iustus erat. Sed nihil est hic inter Euangelistas purgantia. Neque enim hæc tam paucis verbis acta

acta sunt, quàm referuntur ab Euangelistis. Quid si prius dixit hominem iustum, deinde paulatim virtute confessionis proficiens, filium Dei pronunciauit? Vtrum autem filium Dei significauerit, qui esset ex deo natus, an hominem propter iustitiam insigniter Deo charũ, nolim temerè pronunciare. Addit hoc loco Lucas, quod omis turba eorum, qui simul aderant ad spectaculum istud, & videbant quæ fiebant, percutientes pectora sua, reuertebantur.

Erant autem ibi mulieres multe &c.] Lucas præterea dicit, Stabant autem omnes noti eius procũ: nimirum, quod præ metu non audent accedere. Videtur & hoc Dauid præuidisse in spiritu, quum caneret Psal. 37. Amici mei & proximi mei aduersum me appropinquaerunt & steterunt. Et qui iuxta me erãt, de longè steterunt. Nam quod nostra translatio habet, aduersum me appropinquaerunt & steterunt: ex Hebræo sonat, è regione plage meę stabant.

Inter quas erat Maria Magdalene, & Maria Iacobi & Ioseph mater.] Ordo & sensus est, Maria quæ erat mater Iacobi parui & Ioseph. In Grego tamen est *matr*, id est, Ioseph, non Ioseph. Et in Euangelio Hebraico inuenio *מרי*. Hieronymus tamen in commentarijs legit Ioseph. Porro quod mulieres illę secutę è Galilæa, ministrauerunt Domino Iesu, ex consuetudine gentis Iudaicę factum fuisse, author est Hieronymus, apud quos vsitatum fuit, vt mulieres de sua substantia proceptoribus victum & vestitum suppeditarent. Quam consuetudinẽ & apostolos retinuisse indicat Paulus, cum ita scribit Corinthijs: Nunquid nõ habemus potestatem mulierculam sororem circumpedendi, sicut & cæteri apostoli, & fratres domini, & Cephas? Ipse tamen Paulus noluit vti sua illa potestate, propter aduersariorum calũnias. Quod autem Dominus Iesus ea est vsus, nõ fecit quod ipse egeret: sed vt suo exemplo doceret, quum esse, vt qui seminãt populo spiritualia, vicissim metant illorum carnalia.

Cum autem serò factum esset, venit quidã &c.] Priusquàm hoc fieret, Iudæi, quoniam parasceue erat, vt non remanerent in cruce corpora sabbato, erat enim magnus dies ille sabbati, rogauerunt Pilatum, vt frangerentur eorũ crura, & tollerentur. Venerunt ergo milites: & primi quidem fregerunt crura, & alterius

qui crucifixus est cum eo. Ad Iesum autẽ cum venissent, vt viderunt eum iam mortuum, nõ fregerunt eius crura. Sed vnus militum lancea latus eius aperuit, & continuo exiuit sanguis & aqua. Et qui vidit, testimonium perhibuit: & verum est testimonium eius. Et ille scit quia vera dicit, vt & vos credatis. Facta sunt enim hæc, vt scriptura impleteretur, Os nõ committetis ex eo. Et iterum alia scriptura dicit: Videbunt in quem transfixerunt. His itaq; peractis, cum iam vespera facta esset, vt sequitur apud Matthæum, venit homo diues ab Arimathæa, ciuitate Iudææ, vt ait Lucas, nobilis Decurio, vt Marcus ait, vir bonus & iustus, vt Lucas: hic non consenserat consilijs & actibus eorum: qui exspectabat & ipse regnum Dei, eratq; discipulus Iesu, sed occultus, propter metum Iudæorum, authorẽ Iohanne. Hic accessit ad Pilatum aucter, vt ait Marcus, & petijt corpus Iesu.

Tunc Pilatus inquit reddi corpus.] Marcus ait Pilatũ fuisse miratũ, si iã esset mortuus: & accersito centurione, interrogãsse, an iam mortuus esset: & cum cognouisset à centurione, iussit reddi corpus Ioseph.

Ei quum accepisset corpus Ioseph, inuoluit illud in sindone munda.] Hanc ad illud mercatũ illũ fuisse ait Marcus. Iohannes addit, venisse & Nicodemum, qui venerat ad Iesum nocte primũ, ferentem mixturam myrrhæ & aloës quasi libras centum. Acceperunt ergo corpus Iesu, vt pergit Iohannes, & ligauerunt illud linteis cum aromatis, sicut mos est Iudæis sepelire.

Et posuit illud in monumento suo nouo.] Illud monumentum habebat Ioseph in horto, qui erat in eo loco, vbi crucifixus fuit Iesus. Itã ex Iohanne discimus.

Erat autem ibi Maria Magdalene, & altera Maria.] Nepe Ioseph (vel Iose,) vt ait Marcus. Lucas scribit, q̃ subsecuta mulieres, q̃ cum eo venerant de Galilæa, viderint monumentũ, & quemadmodũ erat positum corpus eius. Et reuertetes parauerunt aromata & vngueta: & sabbato quidem siluerũt, secundum mandatũ.

Alterã autem die quæ est post parasceuen.] Quo magis illi muniunt sepulcrum, quo diligentius custodiunt, eo magis inlarscit resurrectionis veritas. Nam hac ratione ipsi sibi adimunt omnem rationem persuadendi alijs, furto sublatum esse, etiam si illud post summa cum impudentia & impietate conati sunt.

Vesperẽ autem sabbati, quæ lucefcit in prima sabbati, venit Maria Magdalene, & altera Maria videre sepulcrum. Et ecce terræ motus factus est magnus: angelus enim domini descendit de cælo, & ac-

cedens reuoluit lapidem, & sedebat super eum. Erat autem adspēctus eius sicut fulgur, & vestimenta eius sicut nix. Præ timore autem eius, exterriti sunt custodes, & facti sunt velut mortui. Respondens autē angelus, dixit mulieribus: Nolite timere vos. scio enim quod Iesum, qui crucifixus est, queritis. non est hic, surrexit enim sicut dixit, venite & videte locum, ubi positus erat dñs. Et citò euntes, dicite discipulis eius, quia surrexit, & ecce præcedet vos in Galilæa: ibi eū videbitis. Ecce prædixi vobis. Et exierunt citò de monumento cum timore & gaudio magno, currentes nunciare discipulis eius. Et ecce Iesus occurrit illis, dicens: Auete. Illæ autem acceperunt, & tenuerunt pedes eius, & adorauerunt eum. Tunc ait illis Iesus: Nolite timere. Ite, nunciate fratribus meis, ut eant in Galilæam: ibi me videbunt. Quæ cum abiissent, ecce quidam de custodibus venerunt in ciuitatē, & nunciauerunt principibus sacerdotū omnia quæ facta fuerant. Et congregati cū senioribus, consilio accepto, pecuniam copiosam dederunt militibus, dicentes: Dicite quia discipuli eius nocte venerunt, & furati sunt eum nobis dormientibus. Et si hoc auditū fuerit à præside, nos suadebimus ei, & securos vos faciemus. At illi accepta pecunia, fecerunt sicut erāt edocti. Et diuulgatum est verbum istud apud Iudæos vsq; in hodiernum diē. Unde cum autē discipuli abiērunt in Galilæam, in montē ubi constituerat illis Iesus. Et vidētes eum adorauerunt, quidam autē dubitauerunt. Et accedens Iesus, locutus est eis, dicens: Data est mihi omnis potestas in cælo & in terra. Euntes ergo, docete omnes gētes, baptizantes eos in nomine Patris & Filij & Spiritūs sancti: docentes eos seruare omnia, quæcūq; mandauimus vobis. Et ecce, ego vobiscū sum oīsbus diebus vsq; ad consummationē seculi.

IN CAPVT XXVIII.

Vespera autē sabbati etc.] *Ἡ εὐσπέρη ἡ σάββατον.* Vespera autem sabbatorum. Quam melius redditur, Vespera, propter id quod sequitur relatiuū, quæ lucefcit &c. Porro sabbatū vox est Hebræa, quæ illis scribitur, *שַׁבָּת* & significat quietem, seu potius id quod Latinis ferriæ, Græcis *ἡμέρα*. Quamquā verò septimus hebdomadæ dies, propriè illis dicitur & est sabbatum, tamen totam septimanā interim sabbatū appellant: & singulos septimanæ dies, sabbata. Itā hic dicit, vespera autē sabbatorum, quæ lucefcit in vna sabbatorū: quo significatur nox illa, quæ sabbatum, hoc est, diem festū insequens, excipit à luce vnus sabbatorū, hoc est, primæ diei septimanæ sequentis: quā diem nos rectè appellamus dñicam, ut ab ipso dño nostro Iesu Christo sua illa gloriosa resurrectione illustratam & consecratam. Quæ & figura est illius magnæ diei, nullū habiturū occasum, qua nos oēs ex mortuis resurgemus in vitam æternam. Quod autē à parte prima noctis, quæ est vespera, ipsam noctem voluerit significare Matthæus, in cuius noctis sine venerunt mulieres ad monumentum, docet Augustinus de consensu

euangelist. lib. tertio. *Ἡ εὐσπέρη ἡ σάββατον.* Vespere vigesimo quarto.

Venit Maria Magdalene, & altera Maria &c.] Marcustres numerat, Mariam Magdalenam, Mariam Iacobi, & Salomen. Sed fieri potest ut plures fuerint. Nā Lucas in genere dicit, Mulieres quæ eū venerant de Galilæa, subsecutas vidisse monumentum, & quò positum fuerit corpus eius: Reuersas autē in ciuitatē, parauisse aromata & vnguenta, ac sabbato quicuisse secundum præceptum. Vna autē sabbatorū profundo diluculo venisse ad monumentū, portantes quæ parauerant aromata, & nonnullas cū illis. Marcus quoque cap. 15. cū inter eas, quæ quæ esset Iesus in Galilæa, secute fuerant illum, ministrantes ei, numerat tres illas, Mariā Magdalena, & Mariam Iacobi parui & Ioseph matris, & Salomen, adiicit aliaque complures, quæ simul ascenderant cum eo Hierosolymā. Est & illud admodum credibile, quod quum tot essent, non omnes simul venerint, sed aliæ post alias: & quod nonnullæ ex illis, ac fortassis omnes nouitate rei, admiratione, gaudio, timore, trepidatione, atque in omnia se vertente cogitatione, cōmotæ, sæpius repetierint sepulcrum:

pulcrum: quod constanter affirmat D. Hieronymus: atque hinc esse factum, quod in Euāgelij leguntur diuersis venisse temporibus. De Maria magdalena hoc scribit Iohānes expressè. Ait em̄ illam primò die sabbatorum, quā adhuc tenebræ essent, venisse ad monumentum, vidisseque lapidem sublatum à monumento. Vbi Augustinus totus est in ea sententia, quod cæteras, quæ ministrauerant Domino, habuerit comites, secundum alios Euāgelistas, licet ipsa sola nominetur à Iohanne, uti feruentior ceteris illis. Cū autē videret lapidē sublatum à monumento, arbitrata aliquē hoc fecisse, qui & corpus Dñi sustulerit, cucurrit ad Petrum & Iohānem, ac dixit: Sustulerunt Dñm à monumento, & nescimus ubi posuerunt eum. Petro itaque & Iohanne currentibus ad monumentū, secuta est eos Maria Magdalena, quod manifestum est. Illis em̄ digressis à monumento, Maria stabat ad monumentum foris plorās, ut sequitur apud Iohannē. Itā verò terremotus, de quo scribit Matthæus, factus fuit anteq̄ primum ad monumentū peruenirent. Factus est em̄ angelo descendente, atque reuolvente lapidē. Mulieres autē quum venirent ad monumentum, repperunt iam reuolutū lapidem: quod Marcus, Lucas & Iohānes scribunt aperte. Angelorum autē illud colloquū cum mulieribus, factum est non statim primò mulierū aduētū ad sepulcrū, ut oscitanti lectori apparere poterit ex Matthæo & Marco: sed postquam Maria Magdalena abiisset, nūciatura apostolis Petro & Iohanni, abesse corpus dñi: quod eā præ animi ardore fecisse verisimile est, priusque cetera peruenirent ad monumentū, uti tardius progredientes. Maria itaque digressa ad apostolos, quod manē, quā adhuc tenebræ essent, factum esse scribit Iohannes, cetera subsequitur, orto iā sole, ut ait Marcus. His itaque ingressis in monumentum, (quod vtrum de ipso sepulcro sit intelligendū, an de loco, maceria aliqua circa sepulcrū munito, dubitat Augustinus) apparuit angelus, specie iuuenis, sedens in dextris, qui vetuit eas expauescere: Scio enim, inquit, quod Iesum Nazarenum crucifixum queritis: nō est hic: surrexit enim sicut dixit &c. ut hic scribit Matthæus.

Erat autem adspēctus eius &c.] Ea specie ostēdit angelus, qualia sint futura corpora nostra post resurrectionem à mortuis.

Nolite timere vos.] Vos, per emphasin dicit hac significatione. Vobis em̄ surrexit Dñs in consolationem & certitudinem vite æternæ. Hos autem terreri æquum est, quippe quibus iudex venturus est.

Et ecce præcedet vos in Galilæam.] Quod ait, in Galilæa, partim significat ibi securius eū posse

videri ab eis, sine timore Iudæorū: partim indicat, per mysterium Dñm à Iudæis ad gentes ire: ut totus terrarū orbis confiteatur resurgētem ex mortuis. *Ἡ γὰρ ἡ Γαλιλαία, orbem significat.* Nonnulli tamen putāt Galilæā nominatā esse à *ἄλλο* quod nūc migrare significat, nunc reuelare: ut principid intelligamus migrationem à Iudæis ad gentes: deinde reuelationem, qua se nobis manifestabit in cælo, ubi facie ad faciem videbimus eum.

Ecce prædixi vobis.] Ex Marco appāret, quod audito hoc angelo, ingressæ sint monumentū: & viderint iuuenem sedentem in dextris &c.

Et exierunt citò de monumento &c.] Ex Luca appāret, quod principid quidem non tam citò exierint: sed cōstitisse eas adhuc mēte cōsternatas, donec viderent alios duos angelos stātes iuxta se, in specie duorum virorum, in veste fulgenti. Quos quum videntes timerent, & declinarent vultum in terram, dixerunt ad illas: Quid queritis viuentem cum mortuis? Nō est hic, sed surrexit. Recordamini qualiter locutus est vobis, cū adhuc in Galilæa esset, dicens, quia oportet filium hominis tradi in manus hominū peccatorum, & crucifigi, & tertia die resurgere. Nisi forte hæc, de quibus illa scribit Lucas, fuerit alia mulieres, quæ venerint, illis, de quibus Matthæus & Marcus, iā digressis. Porro Maria magdalena interea reuersa ad sepulcrum, plorans inclinat se, ut inspiciat sepulcrum, & videt angelos duos in albis sedentes, vnum ad caput, alterū ad pedes, ubi positū erat corpus. Deinde ipsum Dñm Iesum, arbitrata principid esse illum hortulanū aliquem, quod copiosè narrat Iohannes. Et Marcus ait, quod quum surrexisset Iesus manē prima die sabbatorū, primò apparuerit Mariæ Magdalene, de qua, inquit, eiecerat septē dæmonia. D. Ambrosius in Lucā, suspicatur plures fuisse marias Magdalenas: neque eandem esse de qua hic loquitur Matthæus, & de qua Iohannes cap. 20. Sed minima pars eorum quæ hac trepidatiōe gesta sunt, scripta est. hinc non est mirū, quod Euāgelistæ non omnes eadem scribūt. Quapropter nos omīssa collatione hac, breuiter absoluemus quæ restant apud Matthæum, si illud prius admonuerimus, veterem interpretem nō male reddidisse sententiā Euāgelistæ, Et exierunt citò de monumento. Nā Græcè est, *ἔξῃς τῆς τοῦ τάφου ἐπιβάντων.* Sic em̄ in hæc verba scribit Euthymius: Et si nullam fecerit mentionē matthæus, quod in monumentū intrauerūt: nūc tū dicēs quod egressæ sunt, ostendit primum fuisse ingressas. rectius fortassis verterit aliq; et egressæ celeriter de monumento, quæ digressæ. *Cū timore & gaudio magno etc.]* Timore, propter

magnitudinem miraculi: gaudio, propter desiderium domini Iesu, quem audierant resurrexisse à morte.

Et ecce Iesus occurrit illis.] Quæ ante omnes diluculo surrexerant, inquit Euthymius, ante omnes vident dominum, & hoc in mercedem sui studij, fugq; festinationis referunt. Fit etiam hac ratione, vt certiora nunciât apostolis.

Dicens, Aueti.] Χαίρει, quod ad verbû sonat nobis, Gaudete. Vndè Euthymius, Gaudere, inquit, eis tribuit, quæ ob veterem inobedientiam condemnata erant ad habédum mœrorem.

Ille autem accesserunt, & tenuerunt pedes eius.] Iste accedunt & tenent pedes eius, inquit Hieronymus, quia adorauerunt eum. Ceterum illa quæ querebat viuêtem cum mortuis, & nesciebat adhuc filium dei surrexisse, meritò audit, Nè tangas me. Nondùm enim ascendi ad patrem meum.

Iohan. 20.

Tunc ait illis Iesus: Nolite timere.] Hieron. admonet, & in veteri & in nouo testamento hoc semper obseruandum esse, quòd quandò auctior aliqua apparuerit visio, primùm timor pellitur, vt sic mente placata, possint quæ dicuntur, audiri.

Ita, nunciate fratribus meis.] Eccè, mulieribus tanquàm apostolis vtitur apud apostolos, vt quemadmodùm à foemine, à diabolo seductæ atq; deceptæ, consilio cœperat occasio mœoris & mortis: ita à foeminis veritatè à Christo edoctis, incipiat Euangelium gaudij, resurrectionis, & vitæ æternæ. Porro fratres suos dicit apostolos, de quibus & in Psal. 21. Narrabo nomen tuum fratribus meis. Iam enim per mortem & resurrectionem suam ratam fecerat adoptionem illorum, ad possidendum secû hæreditatem regni cœlestis.

Quæ quum abissent, ecce quidam de custodibus venerunt in ciuitatem, &c.] Eccè, fides resurrectionis etiam hostium testimonio cōprobata: nec tamen adhuc respicitur excecatus induratusq; malitia infelix Iudæus sed quemadmodùm prius abusus fuit pecunia templi ad corrumpédum discipulum vt proderet magistrû veritatis: ita hîc ex eisdem thesauris sumunt, quò mœdaciū emant à sceleratis custodibus sepulcri. D. Hieronymus ex huius loci occasione grauitè admonet, nè quis his quæ conferuntur ad vsum templi & Ecclesiæ, abutatur ad explendam suam libidinem. Alioqui fore, vt similis fiat scribis illis & pharisæis, seu principibus sacerdotum.

Dicite, quia discipuli eius nocte venerunt.] Iam antè diximus, mœdaciū illud à semetipso redargui, apud iudicem alicuius iudicij. Nam si dormierunt, qui potuerunt scire, vtrùm furto esset sublatum, an viuus resurgens abiêrit? Sin vigilârunt, cur non prohibuerunt nè furarentur eum?

Et si hoc auditum fuerit à præside.] Ἐὰν ἀκούσῃ τῶν ἐπιτῶν ἡγεμόνων. Hoc est, si auditum fuerit hoc sub præside, i. si res apud præsidem iudicem agatur.

Nos suadebimus ei.] ἡμεῖς πείσομεν αὐτὸν. Nos persuadebimus ei.

Securos vos faciemus.] Ἐὰν ἡμεῖς ἀπολύωμεν τοὺς σικκῆς. Et vos liberos reddemus ab omni sollicitudine.

Et divulgatum est verbum istud apud Iudeos.] Nempe, furto sublatum esse.

Vndecim autem discipuli abiêrunt in Galileam.] Non statim quidè: sed prius illis visus est Hierosolymæ, ac multis verbis collocutus: quod legere est apud ceteros Euangelistas. Ipse etiam Matthæus tale quiddam significare videtur, quum ait, in montè quem cōstituerat illis Iesus. Non enim legimus, quandò illis cōstituerit, in quo monte se essent visuri. Quarè credibile est, id factum esse in colloquijs cum illis habitis Hierosolymæ. Quanquàm de hoc nihil attinet quenquam se torquere.

Data est mihi omnis potestas.] Hæc data est ei tanq̃ homini. Nā vt deus, ab æterno eâ habuit.

Euntes ergo, docete omnes gentes &c.] D. Hieronymus diligenter admonet, vt obseruemus hunc ordinè. Principiò iubetur docere omnes gentes. Deindè fidei intingere sacramèto: postremò præcipere, quæ post fidem & baptismum sint obseruanda. Quæ nè quis leuia esse putet ac pauca, addidit, omnia quæcûq; madaui vobis. Quid igitur ad hoc, qui contendit solâ fidem sufficere? Obseruauit hunc locû, & explicuit luculenter Eras. Rote. in Psal. 85. in illum verbum: Deduc me nomine in via tua &c.

Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vsq; ad consummationem sæculi.] Nunquàm recedit à suis Dominus Iesus. Vbicunq; vel duo sunt in ipsius nomine congregati, ibi adest in medio illorû. Apostolis suis aderat perpetuò, laborantibus in propagatione verbi & Ecclesiæ credentiû. Eisdem nunc adest semper conspicuus in regno patris. Similiter faciet nobis omnibus, si nos fidem illorû & vestigia fuerimus secuti: Quod largiatur nobis ipse Dñs Iesus, cui cû Deo patre & spiritu sancto, laus, honor, gloria & imperium in omne æuū. Amen.